PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 29.12.2022   №3987
О внесении изменений в постановление администрации Борисоглебского городского округа  Воронежской  области от  07.11.2013 № 2972 «Об утверждении муниципальной программы Борисоглебского городского округа Воронежской области  «Развитие сельского хозяйства, производства  пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка»

В целях повышения эффективности реализации муниципальной программы Борисоглебского городского округа Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка», в соответствии с решением Борисоглебской городской Думы от 23.12.2022 №130 «О бюджете Борисоглебского городского округа Воронежской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с решением Борисоглебской городской Думы от 23.12.2022 №131  « О внесении изменений в решение Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа Воронежской области от 27.12.2021 №26 «О бюджете Борисоглебского городского округа Воронежской области на 2022 год,   постановлением администрации городского округа от 10.03.2022  № 521 «О порядке принятия решений о разработке  муниципальных   программ   Борисоглебского городского   округа Воронежской области, их формирования и реализации», администрация   Борисоглебского      городского      округа    Воронежской     области
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу Борисоглебского городского округа Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка» (далее Программа), утверждённую постановлением администрации городского округа от 07.11.2013  № 2972, следующие изменения:
1.1 Изложить раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» (в действующих ценах каждого года реализации  муниципальной программы) паспорта Программы в следующей редакции:

	«Объёмы и источники финансирования муниципальной программы

(в действующих ценах) каждого года реализации муниципальной программы)
	Общий объём финансирования программы составляет 759365,37 тыс. руб.  в том числе по годам реализации:

2014 – 50201,60 тыс. рублей;

2015 – 74721,10 тыс. рублей;

2016 – 55595,91 тыс.рублей;
2017 – 56995,30 тыс. рублей;

2018 – 64955,60 тыс. рублей;

2019 – 68259,86 тыс. рублей;

2020 – 51321,80  тыс. рублей;

2021 – 199066,00  тыс. рублей:

2022 – 58028,00  тыс. рублей;

2023 – 46621,10  тыс. рублей;
2024 – 33599,10  тыс. рублей».

1.2 Раздел 6 Программы «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы»  изложить в следующей редакции: « Прогнозная оценка объёмов финансового обеспечения реализации программных мероприятий из всех источников финансирования приведена в приложении  к муниципальной программе в разрезе основных мероприятий по годам реализации программы.

Общий объём финансового обеспечения в 2014-2024 годах реализации мероприятий муниципальной программы составляет 759365,37 тыс. рублей (в текущих ценах): средства федерального бюджета – 179903,80  тыс. рублей, средства областного бюджета – 263195,06  тыс. рублей, средства городского бюджета – 131366,51 тыс. рублей, внебюджетные источники – 184900 тыс. рублей.
 Объёмы финансирования на 2014-2024 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на соответствующий год».

         1.3  Приложение 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Борисоглебского городского округа Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка Борисоглебского городского округа Воронежской области на 2014 – 2024 годы» к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.4 Приложение 2 «Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка доходов федерального, областного и местного бюджетов, внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка» к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
 1.5   Настоящее постановление вступает в силу с 27.12.2022 года.

 2. Настоящее постановление подлежит публикации в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и на официальном сайте администрации городского округа.

 3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Н.В. Машарову.

Глава администрации                                                                             А.В. Пищугин
	Приложение 1
к постановлению администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области
    от  29.12.2022   № 3987

Сведения

 о показателях (индикаторах)  муниципальной  программы Борисоглебского городского округа Воронежской области «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка  Борисоглебского городского округа Воронежской области на 2014 – 2024 годы»

	NN
п/п
	Показатель (индикатор)
	Единицы из
мере
ния
	Значение показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной целевой программы

	2013 год

	2014 год (первый
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	Программа «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка  Борисоглебского городского округа Воронежской области на 2013 – 2024 годы»

	1.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопост. ценах)
	% к пред.

 году
	0
	103,1
	102,2
	102,6
	102,9
	102,6
	103,4
	103,0
	102,0

	101,2
	102,0

	101,6

	2.
	Индекс производства продукции растениеводства (в сопост.ценах)
	% к пре
дыд. году
	0
	101,5
	101,1
	101,7
	101,3
	101,1
	101,4
	101,0
	106,4
	100,7
	100,4
	100,3

	3.
	Индекс производства продукции животноводства (в сопост.ценах)
	% к пре
дыд. году
	0
	106,0
	104,1
	105,5
	105,5
	104,9
	106,2
	105,6
	85,4
	102,7
	103,2
	102,5

	4.
	Индекс производства пищевых продуктов, (в сопоставимых ценах)
	% к пре
дыд.году
	0
	105,6
	105,4
	105,2
	105,1
	105,0
	105,0
	105,0
	101,1
	103,1
	103,4
	102,8

	5.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства
	% к пре
дыдущему году
	0
	148,8
	121,8
	133,3
	155,7
	110,5
	111,7
	125,0
	104,9
	105,8
	104,6
	106,2

	6.
	Рентабельность сельхозорганизаций (с учетом субсидий)
	%
	0
	19,2
	20,9
	18,4
	19,5
	18,2
	18,4
	18,4
	25,8
	25,0

	18,4
	22,5

	7
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	93
	94
	94
	94

	94,0

	Основное мероприятие 1. «Социальное развитие села»

	1.1
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности
	кв. метр
	0
	310
	310
	312
	314
	308
	310
	311
	374,8
	240
	240
	240

	1.2
	В том числе для молодых семей и молодых специалистов
	тыс.кв. метр
	0
	0,160
	0,160
	0,160
	0,160
	0,160
	0,160
	0,160
	0

	0

	0,160
	0,160

	1.3
	Уровень газификации домов (квартир)
	%
	0
	0,46
	0,46
	0,47
	0,48
	0,48
	0,49
	0,50
	0,50
	0,51
	0,52
	0,53

	1.4
	Ввод в действие локальных водопроводов
	км
	0
	0,1
	0,1
	0,2
	0,2
	0,22
	0,25
	0,28
	0,1
	0,2
	0,2
	0,2

	1.5
	Обеспеченность сельского населения питьевой водой
	%
	0
	52
	53
	53
	54
	55
	55
	56
	56,3

	56,4
	56,6
	56,8

	1.6
	Комплексное развитие сельской территории
	К-во мероприятий

	2
	0

	Основное мероприятие 2.   «Развитие  подотрасли  растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»

	2.1
	Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий:

	зерновые и зернобобовые
	тыс. тонн
	0
	54,5
	55,4
	56,3
	58,0
	59,4
	61,0
	108
	94,6

	150
	120

	65,0

	сахарная свекла
	тыс. тонн
	0
	10,4
	10,6
	10,8
	11,0
	11,2
	11,5
	0
	0
	0
	0
	0

	подсолнечника
	тыс. тонн
	0
	23,5
	23,5
	23,6
	23,6
	23,7
	23,7
	32
	63,7
	35

	34

	24,0

	картофель
	тыс. тонн
	0
	21,8
	21,9
	22,0
	22,0
	22,1
	22,2
	18
	0,009
	0,018
	0,018
	0,0225

	2.2
	Производство муки
	тыс. тонн
	0
	43,8
	44,6
	44,9
	45,3
	45,8
	46,1
	40

	12
	21,0
	40,5
	39,0

	2.3
	Производство хлебобулочных изделий диетических и обогащенных микронутриентами
	тыс. тонн
	0
	0,045
	0,05
	0,056
	0,06
	0,063
	0,068
	0,072
	0,075
	0,075
	0,08
	0,08

	2.4
	Производство масла подсолнечного
	тыс. тонн
	0
	32,3
	34,3
	36,4
	38,4
	40,5
	42,9
	75
	70,5
	80
	78
	50,0

	2.5
	Внесение минеральных удобрений
	тыс. тн.д.в.
	0
	2,5
	2,6
	2,8
	3,1
	3,4
	3,7
	3
	2,73
	4,0
	3,1
	3,1

	2.6
	Внесение органических удобрений
	тыс. тонн
	0
	126
	138
	152
	167
	184
	203
	230
	209
	227
	233
	232

	2.7
	Уменьшение степени кислотности почв путем проведения известкования
	тыс.

га

	0
	0,3
	0,4
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0
	0

	0,5
	0,2

	2.8
	Проведение агрохимического обследования
	тыс. га
	0
	0
	0
	0
	61,0
	0
	0
	0
	0
	50,5
	62,0
	0

	Основное мероприятие 3.  «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации животноводческой продукции»

	3.1
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	тыс. тонн
	0
	4,100

0,410
	4,300

0,680
	4,600

0,850
	5,000

1,1
	5,300

1,370
	5,700

1,450
	0,08

0,51
	0,621
	0,71
	0,11   0,615
	3,1   0,35

	3.2
	Производство молока в хозяйствах всех категорий, в т.ч в СХП
	тыс. тонн
	0
	9,8

1,530
	10,1
1,760
	10,4

1,9
	10,7

2,0
	11,0
2,4
	11,4
2,7
	0,586

0,552
	0,723

0,482
	0,6

0,34
	0,61

0,555
	4,5

1,2

	3.3
	Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (

фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. голов
	0
	0,2
	0,250
	0,3
	0,350
	0,4
	0,450
	1,9
	2,7
	1,2
	2,15
	0,6

	3.4
	Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесного скота в сельскохозяйственных

 организациях, крестьянских

 (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. голов
	0
	0,3
	0,6
	1,0
	1,4
	1,8
	2,5
	0,05
	0,113
	0,077
	0,075
	1,5

	Мероприятие 4   «Поддержка малых форм хозяйствования»

	4.1
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной под
держки
	единиц
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	2
	2

	4.2
	Количество построенных или реконструированных семейных жи
вотноводческих ферм
	единиц
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	Мероприятие 5 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»

	5.1
	Объемы приобретения новой техники сельскохозяйствен

ными товаропроизводителями всех форм собственности (включая личные подсобные хозяйства):

	тракторы
	штук
	0
	16
	16
	18
	16
	16
	17
	16
	29
	30
	17
	18

	зерноуборочные комбайны
	штук
	0
	6
	6
	7
	7
	5
	6
	5
	9
	6
	7
	8

	кормоуборочные комбайны
	штук
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	5.2
	Количество реализованных инновационных проектов
	штук
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1

Примечание: При расчете показателей и индексов за базовый  берется предыдущий год или плановое значение показателей
                         определённых  Соглашением на соответствующий год.
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению  администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области

от 29.12.2022 №3987

Финансовое

 обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местного бюджетов, внебюджетных фондов,  на  реализацию  программы « Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка Борисоглебского городского округа»

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации
муниципальной программы, тыс.рублей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка»
	всего, в том числе:
	50 201,60
	74 721,10
	55 595,91
	56 995,30
	64 955,60
	68 259,86
	51321,80
	199066,00
	58028,00
	46621,10
	33599,10

	федеральный бюджет
	8 110,00
	9 040,00
	9 150,00
	11 120,00
	10 240,00
	11 120,00
	19500,00
	57748,80
	30255,00
	5500,00
	8120,00

	областной бюджет
	5 570,00
	5 210,00
	4 880,00
	5 760,00
	6 160,00
	15 785,16
	19962,90
	125429,30
	17205,70
	34685,90
	22546,10

	местный бюджет
	6 671,60
	30 471,10
	11 315,91
	9 565,30
	18 005,60
	10 654,70
	8858,90
	15887,90
	10567,30
	6435,20
	2933,00

	внебюджетные источники
	29 850,00
	30 000,00
	30 250,00
	30 550,00
	30 550,00
	30 700,00
	3000,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1 «Социальное развитие села»
	всего, в том числе:
	7 941,60
	31 601,10
	12 195,91
	10 225,30
	18 455,60
	22 099,86
	9771,80
	33456,00
	14808,00
	9671,10
	3209,10

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1948,80
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9 045,16
	912,90
	15619,30
	4240,70
	3235,90
	276,10

	местный бюджет
	5 291,60
	29 001,10
	9 745,91
	7 875,30
	16 205,60
	10 654,70
	8858,90
	15887,90
	10567,30
	6435,20
	2933,00

	внебюджетные источники
	2 650,00
	2 600,00
	2 450,00
	2 350,00
	2 250,00
	2 400,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»
	всего, в том числе:
	37 920,00
	37 700,00
	38 580,00
	40 770,00
	40 550,00
	41 330,00
	9450,00
	158000,00
	28350,00
	6650,00
	11400,00

	федеральный бюджет
	7 460,00
	7 650,00
	8 030,00
	9 470,00
	8 950,00
	9 330,00
	5500,00
	53000,00
	19845,00
	1500,00
	4 490,00

	областной бюджет
	3 260,00
	2 650,00
	2 750,00
	3 100,00
	3 300,00
	3 700,00
	950,00
	105000,00
	8505,00
	5150,00
	6 910,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	27 200,00
	27 400,00
	27 800,00
	28 200,00
	28 300,00
	28 300,00
	3000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 3 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации животноводческой продукции»
	всего, в том числе:
	160,00
	420,00
	570,00
	1 110,00
	1 180,00
	1 380,00
	3300,00
	1780,00
	770,00
	3300,00
	3 890,00

	федеральный бюджет
	70,00
	270,00
	390,00
	410,00
	560,00
	630,00
	2800,00
	800,00
	540,00
	500,00
	130,00

	областной бюджет
	90,00
	150,00
	180,00
	700,00
	620,00
	750,00
	500,00
	980,00
	230,00
	2800,00
	3 760,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 4 «Поддержка малых форм хозяйствования»
	всего, в том числе:
	220,00
	930,00
	270,00
	970,00
	280,00
	980,00
	10000,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	10000,00

	федеральный бюджет
	120,00
	690,00
	150,00
	710,00
	160,00
	720,00
	8500,00
	0,00
	0,00
	1500,00
	1500,00

	областной бюджет
	100,00
	240,00
	120,00
	260,00
	120,00
	260,00
	1500,00
	0,00
	0,00
	8500,00
	8500,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 5 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»
	всего, в том числе:
	3 960,00
	4 070,00
	3 980,00
	3 920,00
	4 490,00
	2 470,00
	18800,00
	5830,00
	14100,00
	17000,00
	5 100,00

	федеральный бюджет
	460,00
	430,00
	580,00
	530,00
	570,00
	440,00
	2700,00
	2000,00
	9870,00
	2000,00
	2000,00

	областной бюджет
	2 120,00
	2 170,00
	1 830,00
	1 700,00
	2 120,00
	2 030,00
	16100,00
	3830,00
	4230,00
	15000,00
	3100,00

	местный бюджет
	1 380,00
	1 470,00
	1 570,00
	1 690,00
	1 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Начальник ОРСТ                                                                                                                                                          Н.В. Машарова